[image: image1.emf]Mesiac kWh

1.16 130 709

2.16 86 583

3.16 84 536

4.16 54 000

5.16 14 591

6.16 6 772

7.16 6 286

8.16 6 410

9.16 6 759

10.16 60 397

11.16 96 178

12.16 124 943

Karloveská 3

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY

oddelenie verejného obstarávania

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1

PAGE  

Všetkým záujemcom
Váš list číslo/zo dňa        
Naše číslo
           Bratislava 05. 11. 2019
Vec
Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2

V procese verejného obstarávania na zabezpečenie predmetu zákazky „Energeticky efektívna rekonštrukcia budov Hl. mesta SR Bratislavy s využitím garantovanej energetickej služby – balík GES 02“ vyhláseného v Úradnom vestníku Európskej únie č. 2019/S 166-406826 zo dňa 29. 08. 2019 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 175/2019 dňa 30. 08. 2019 pod označením 23647 – MSS, boli verejnému obstarávateľovi v rámci Žiadosti o vysvetlenie položené nasledovné otázky (ku ktorým verejný obstarávateľ uvádza nasledovné odpovede): 
Otázka č. 1: Základná umelecká škola Jozefa Kresánka, Karloveská 3, Bratislava
a) V súťažných podkladoch sa z predmetnej zákazky rieši len objekt A – základná umelecká škola. Pre účely vyčlenenia len objektu A by sme radi požiadali o rozčlenenie energií samostatne pre budovu A.

Odpoveď k bodu 1 a): Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch požaduje:

· zateplenie obvodových stien a striech pre celý objekt, teda budovy A+B+C,

· modernizácia osvetľovacej sústavy bod. 82-07, Príloha B.1 Súťažných podkladov sa požaduje len pre objekt A,

· rekonštrukcia zdravotno-technických zariadení, bod 82-10, Príloha B.1 Súťažných podkladov sa požaduje len pre objekt A.

EA uvádza celkovú ročnú spotrebu elektrickej energie len pre objekt A.

EA uvádza celkovú ročnú spotrebu vody (SV) pre objekt A+B+C, pre objekty B+C sa uvažuje zanedbateľná spotreba SV.

EA uvádza celkovú ročnú spotrebu spotrebu ZP pre objekty A+B+C.

b)  Prosíme o dodanie podkladov ku športovému klubu a pre objekty ,,B“ a ,,C“ – ako sa fakturuje spotreba ÚK, vody, TÚV a elektrickej energie.
Odpoveď k bodu 1 b): Spotreba ÚK a TV je fakturovaná na základe podružných meračov. Prehľad je v súbore “Odpovede_Balik II. seria 3, Karloveská - Prepočty energií.xls“
c) Prosíme o projektovú dokumentáciu k objektu A z dôvodu zateplenia objektu.
Odpoveď k bodu 1 c): Verejný obstarávateľ nedisponuje požadovanou projektovou dokumentáciou.
d) Akým spôsobom je možné spracovať riešenie prípravy TÚV pre objekt A? Objekt A má minimálnu spotrebu TÚV a vedel by byť riešený lokálnymi prietokovými ohrievačmi, avšak kotolňa v objekte A pripravuje TÚV pre ostatné objekty. (Pokiaľ nie je možné ostatné objekty od prípravy TÚV v budove A odčleniť a zároveň ostatné budovy nie sú súčasťou predmetnej zákazky, nie je možné na týchto objektoch garantovať energetické úspory).
Odpoveď k bodu 1 d): Verejný obstarávateľ naďalej nepožaduje realizáciu opatrenia v bode 82-04 Inštalácia solárnych kolektorov na prípravu TV, Príloha B.1 Súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ umožňuje riešiť zásobovanie objektu TÚV lokálnymi prietokovými ohrievačmi. Verejný obstarávateľ nepožaduje dosiahnutie a garantovanie úspor zo spotreby TÚV avšak požaduje dodávku a inštaláciu meracích zariadení na meranie tepla tak, aby bolo možné určiť množstvo tepla spotrebovaného na objektoch A+B+C, kde je úsporu potrebné garantovať.
e) Prosíme o mesačné spotreby plynu za roky 2016, 2017 a 2018.
Odpoveď k bodu 1 e): Mesačné spotreby plynu za celý objekt vrátane športovej haly:
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f) Ako sú účtované energie (voda, ÚK, plyn, elektrická energia) pre bytové jednotky? V objekte ,,A“ sú dve bytové jednotky, ale iba jedna bytová jednotka (pravdepodobne na 1NP) mala doplnené meranie spotreby plynu a elektriny.
Odpoveď k bodu 1 f): Energie pre bytové jednotky sú účtované podľa podlahovej plochy. Výpočet je v súbore “Odpovede_Balik II. seria 3, Karloveská - Prepočty energií.xls“
Otázka č. 2: Sauna a letné kúpalisko Rosnička, M. Schneidera Trnavského 2/c, Bratislava 

Predmetom riešenia je len spodná časť objektu. Rozumieme správne, že sa bude zatepľovať len spodná časť? 
Odpoveď č. 2: Verejný obstarávateľ požaduje zlepšenie tepelnotechnických vlastností stavebnej obálky celej budovy a to  výmenou otvorových konštrukcií tak, že sa požaduje sa minimálne výmena tých otvorových konštrukcií, ktoré nespĺňajú normatívne požiadavky UW, max=1,7.
Otázka č. 3: Základná umelecká škola Eugena Suchoňa, Batkova 2, Bratislava
a) Prosíme rozdeliť energie pre jednotlivé objekty, nakoľko predmetom zákazky je len telovýchova, nie objekt základnej školy.
Odpoveď k bodu 3 a): Vzhľadom na to že nie je merané teplo ani elektrina samostatne pre jednotlivé objekty, pre telovýchovu bolo spotreba odhadnutá nasledovne: TEPLO: ÚK pre telovýchovu 33% (250 MWh) z celkovej dodávky tepla a 4,8% pre TV (36 MWh), ELEKTRINA: EE pre telovýchovu (35% vrátane spotreby v OST) z celkovej spotreby elektriny.

b) Uvedené počty svietidiel sú uvedené vrátane priestoru plavárne? Požiadavka na výmenu svietidiel platí aj pre priestor plavárne napriek tomu, že sa dlhodobo nevyužíva?
Odpoveď k bodu 3 b): Uvedené počty svietidiel sú bez plavárne a taktiež výmena svietidiel sa plavárne netýka.
c) Uvedené počty zdravotechnických zariadení sú vrátane priestorov plavárne?
Odpoveď k bodu 3 c): Uvedené počty zdravotechnických zariadení sú bez plavárne.
d) Prosíme uviesť počet vykurovacích telies v rámci telovýchovy.
Odpoveď k bodu 3 d): V rámci telovýchovy je 60 ks radiátorov.

e) Prosíme špecifikovať, či je teplá voda spotrebovávaná len v časti ,,Telovýchova“?   V prípade, že je spotrebovávaná aj v časti ZUŠ, prosíme uviesť počet zdravotechnických zariadení s výtokom TV v ZUŠ.
        Odpoveď k bodu 3 e): TV sa spotrebuje v celom objekte (učebná časť ZUŠ + telovýchova). V časti ZUŠ je počet zdravotechnických zariadení s výtokom TV: 8 ks umývadiel, 1 ks sprcha a 1 ks výlevka.
Otázka č. 4: Ubytovňa Fortuna, Agátová 1, Bratislava
a) Prosíme o informáciu, akým spôsobom je myslené zateplenie obvodových stien pod terénom. Jedná sa o pivničné priestory, ktoré požadujú zateplenie z vnútornej strany objektu?
Odpoveď k bodu 4 a): Požadované je zatepliť zvislé obvodové steny pod terénom z vonkajšej strany.
b) Nakoľko správca v minulosti spracovával údaje z odpočtu studenej vody a teplej vody, prosíme k nahliadnutiu údaje o ročnej spotrebe studenej vody a teplej vody v bytoch za obdobie, kedy bol ešte odpočet vodomerov funkčný.
Odpoveď k bodu 4 b): Verejný obstarávateľ nemá archivované odpočty studenej vody a teplej vody pre byty.
c) Prosíme o mesačné spotreby plynu za roky 2016, 2017 a 2018.
Odpoveď k bodu 4 c): Mesačné spotreby plynu za celý objekt:
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Otázka č. 5: Dielne BKIS v Mlynskej doline 47- 49 v Bratislave
Prosíme o vyšpecifikovanie počtu vykurovacích telies samostatne pre každý objekt C, D, E a F.
Odpoveď č. 5: Budova C: 22; Budova D: 24; Budova E: 30; Budova F: 27
Otázka č. 6: Gerium, Pri trati 47 - Vo finálnej správe spracovanej audítormi bolo uvedené: ,,Z dôvodu zistenia vysokej nadspotreby zemného plynu v budove, uvažujeme vo výpočtoch EA so spotrebou zemného plynu na úrovni predpokladaných charakteristických vlastností budovy a zdroja tepla, a v zmysle popisu využitia budovy jej prevádzkovateľom, a to 50 % z uvedených hodnôt. Ako sa budú vyhodnocovať dosiahnuté úspory na spotrebe plynu?
Odpoveď č. 6: Úspory sa budú vyhodnocovať z upravenej hodnoty.
Otázka č. 7: Hradská 2C, Hradská 2D
a) Obidva objekty majú uvádzané rovnaké spotreby vody. Prosíme o kontrolu, či sa nejedná o chybu vo finálnych správach audítorov. 

Odpoveď k bodu 7 a): Pre objekty C a D, Nocľaháreň domov pre každého, Hradská 2, bola spotreba vody odhadovaná, nakoľko nie sú samostatne merané.
b) Je možné zlúčenie obidvoch objektov pod spoločné opatrenia v rámci vyhodnocovania úspor (objekty majú spoločný zdroj tepla a spoločný odber SV)?
Odpoveď k bodu 7 b):  Z pohľadu objektu ako takého je to jedno, nakoľko majú budovy spoločný ZT a sú dlhodobo v prevádzke jedného nájomníka. 

Otázka č. 8: Dom tretieho veku, Poloreckého 2 , Bratislava
a) Prosíme o informáciu, akým spôsobom je myslené zateplenie obvodových stien pod terénom. Jedná sa o pivničné priestory, ktoré požadujú zateplenie z vnútornej strany?
Odpoveď k bodu 8 a): Požadované je zatepliť zvislé obvodové steny pod terénom z vonkajšej strany.

b) Prosíme o uvedenie celkovej plochy zateplenia obvodových stien pod terénom.
Odpoveď k bodu 8 b): 260,8 m2 s hĺbkou podlahy pod úrovňou terénu 1,6 m
c) Prosíme doplniť ročné odpočty studenej vody pre ohrev TÚV. Zároveň prosíme o mesačné spotreby tepla pre ohrev TÚV.
Odpoveď k bodu 8 c): V čase výkonu EA odpočty studenej vody a mesačné spotreby tepla na výrobu TV neboli k dispozícii.
Otázka č. 9: Krízové centrum Repuls, Budatínska 59/A , Bratislava - Prosíme doplniť ročnú spotrebu TÚV a tepla pre ohrev TÚV. 
Odpoveď č. 9: V čase výkonu EA nebola k dispozícii spotreba SV na prípravu TV, ale len celková ročná spotreba tepla rozdelená na TV a UK predložená správcom objektu v bilančnej tabuľke:
	Vyrobená energia (kWh)
	168 382
	171 147
	132 231

	z toho na UK (kWh)
	97 461
	105 644
	96 996

	z toho na TV (kWh)
	70 921
	65 503
	35 235


Otázka č. 10: Zdravotno-technické inštalácie - Prosíme špecifikovať rekonštrukciu zdravotno-technických inštalácií na všetkých objektoch predmetnej zákazky. V súťažných podkladoch sa hovorí o výmene zdravotno-technických zariadení a výtokových armatúr. V zmysle uvedeného, jedná sa len o výmenu týchto zariaďovacích predmetov a výtokových armatúr alebo je požadovaná taktiež kompletná rekonštrukcia priestorov (teda výmena dlažby aj obkladov)?
Odpoveď č. 10: Rekonštrukcia zdravotno-technických zariadení v rozsahu osadenia úsporných zariadení na všetkých výtokových armatúrach umývadiel a zníženia objemu vody používanej na splachovanie na všetkých toaletách.
 

S pozdravom











                   Mgr. Michal Garaj







vedúci oddelenia verejného obstarávania
